
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, 
ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

PUBBLICAZIONE DE BENE, A. F., RUSSINI, V. ET AL., “AN EXTREMELY RARE SEROVAR OF SALMONELLA 
ENTERICA (YOPOUGON) DISCOVERED IN A WESTERN WHIP SNAKE (HIEROPHIS VIRIDIFLAVUS) FROM 
MONTECRISTO ISLAND, ITALY: CASE REPORT AND REVIEW”, SUL PERIODICO ARCHIVES OF 
MICROBIOLOGY, EDITO DA SPRINGER NATURE, (ISSN 1432-072X) IMPORTO € 3.348,90 (OVVERO € 
2.745,00 + IVA 22% PARI A € 603,90), SU CENTRO DI COSTO MIA/MIC, CODICE RICERCA AM0120 – 
CONTO BILANCIO 301505000023



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC QUALITÀ, SICUREZZA E FORMAZIONE 

Dott.ssa Silvana Guzzo

PREMESSO CHE la dott.ssa Teresa Bossù, responsabile della UOC (Unità Operativa Complessa) 

Microbiologia degli alimenti, richiede di attivare la procedura per il pagamento 

della APC (quota per il processo di pubblicazione) prevista per la pubblicazione 

del lavoro scientifico in oggetto, sul periodico in open access (ad accesso 

aperto) Archives of Microbiology, edito da Springer Nature, (ISSN 1432-072x);

i dati bibliografici essenziali del lavoro sono di seguito specificati:

     titolo:

    “An extremely rare serovar of salmonella enterica (yopougon) discovered in a 

western whip snake (hierophis viridiflavus) from Montecristo Island, Italy: case 

report and review”;    

     autori:  

Andrea Francesco De Bene 1, Valeria Russini 1, Carlo Corradini 1,7, Silvia Vita1, 

Sabrina Pecchi 1, Maria Laura De Marchis 1, Giuliana Terracciano 2, Claudia 

Focardi 3, Alessandro Montemaggiori 4, Marco A. L. Zuffi 5, François-Xavier 

Weill 6, Teresa Bossù 1 

Affiliations:

1 Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” 

Sezione di Roma, 00178 Rome, Italy 

2 Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” 

UOT Toscana Nord, 56123 Pisa, Italy 

3 Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e DELLA Toscana “M. 

Aleandri”, UOT Toscana Centro, 50010 San Martino alla Palma (FI), Italy 

4 Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” Università degli 

Studi di Roma "La Sapienza", 00185 Rome, Italy 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5 Museo di Storia Naturale - Università di Pisa, 56011, Calci (PI), Italy 

6 Institut Pasteur, Université Paris Cité, Unité des Bactéries pathogènes 

entériques, Centre Collaborateur de l’Organisation mondiale de la santé 

pour les Salmonella, Paris, F-75015, France

Codice del manoscritto: 10.1007/s00203-023-03772-w

 il periodico su cui si è scelto di pubblicare, Archives of Microbiology, edito da 

Springer Nature, (ISSN 1432-072x), presenta un Impact Factor pari a 2.66, per il 

2021, secondo l’unica fonte accreditata a livello internazionale, il JcR (Journal of 

Citation Reports – Clarivate), disponibile per l’Istituto dal portale BIBLIOSAN;

la quota APC, ovvero il contributo pecuniario previsto per inoltrare il 

manoscritto ai fini della pubblicazione in modalità open access sul periodico 

Archives of Microbiology, edito da Springer Nature, (ISSN 1432-072x), ammonta 

a € 3.348,90 (ovvero € 2.745,00 + IVA 22% pari a € 603,90);

CONSIDERATO CHE    la dott.ssa Teresa Bossù, di concerto con i co-autori, motiva espressamente la 

richiesta di pubblicazione del lavoro scientifico in oggetto, sul periodico 

Archives of Microbiology, edito da Springer, (ISSN 1432-072x), come di seguito 

riportato: “Archives of Microbiology, edito da Springer Nature, è una rivista 

internazionale sottoposta a revisione paritaria che pubblica contributi 

significativi e originali in tutte le aree della ricerca microbiologica di base”;

                                                          DETERMINA

di autorizzare il pagamento previsto per la APC relativa alla pubblicazione del lavoro scientifico dal 

titolo “An extremely rare serovar of salmonella enterica (yopougon) discovered in a western whip 

snake (hierophis viridiflavus) from montecristo island, italy: case report and review”, degli autori 

Andrea Francesco De Bene, Valeria Russini, et al., sul periodico Archives of Microbiology, edito da 

Springer Nature, (ISSN 1432-072x), che ammonta a € 3.348,90 (ovvero € 2.745,00 + IVA 22% pari a 

€ 603,90);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

di imputare l’importo di € 3.348,90 (ovvero € 2.745,00 + IVA 22% pari a € 603,90), su centro di costo 

MIA/MIC, codice ricerca AM0120 – conto bilancio 301505000023.

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 

e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 

alle risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.

        L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Patrizia Gradito             Dott.ssa Patrizia Gradito

_____________________________ ______________________________

           

               Il Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 

                                               Dott.ssa Silvana Guzzo                                                                                     
_______________________________________


		2023-12-27T08:42:44+0000


		2024-01-02T07:12:20+0000




